

M.p. czwartek 22 lutego 1945 r.

Rok II Nr.43 (319)

Churchill oświadczył:

"KARTA ATLANTYCKI JEST ZASADĄ A NIE PRAWEM"

Londyn 21.II. W odpowiedzi na pytanie jednego z posłów Izby Gmin jak pogodzić Kartę Atlantycką z decyzjami dokonywania zmian terytorialnych wbrew woli narodów zamieszkujących dane terytoria, premier Churchill odpowiedział: "Karta Atlantycka jest zasadą, która wskazuje kierunek postępowania, a nie obowiązującym prawem".

AMBASADOR RACZYŃSKI U EDENA

Londyn 21.II. Korespondent dyplomatyczny "Times'a" donosił dziś, że przed wczorajszą rozmową z Mikołajczykiem i Rotherem min. Eden przyjął ambasadora R.P. przy rządzie brytyjskim Raczyńskiego. Ten sam korespondent pisze, że rząd brytyjski przykłada największą wagę do "kompromisowego rozwiązania kwestii polskiej w myśl postanowień konferencji krymskiej i do szybkiego stworzenia rządu jedności narodowej w Polsce".

STALIN I MOŁOTOW KONFERUJĄ Z BIERUTEM I MORAWSKIM

Moskwa 21.II. Stalin i Mołotow odbyli kilka rozmów z przebywającymi obecnie w Moskwie Bierutem i Osóbką - Morawskim.

W IZBIE GMIN O SPRAWACH POLSKICH

Londyn 21.II. W dniu dzisiejszym wielu członków Izby Gmin wypowiedziało się bardzo krytycznie o postanowieniach konferencji krymskiej. Jeden z posłów zainterpelował min. Edena jak przedstawia się sprawa masowych przesiedleń ludności polskiej dokonywanych przez władze sowieckie. Eden odpowiedział, że sprawa omawiana będzie w czasie najbliższej debaty. Na pytanie jaka pomoc udzielana jest obecnie ludności Warszawy Eden odparł, że pomoc udzielana przez Międz. Dziewonny Krzyż uległa zahamowaniu zaś o pomocy, jaką udziela rząd sowiecki "nie posiada on żadnych danych".

ROKOWANIA BRYTYJSKO - FRANCUSKIE

Londyn 21.II. Eden oświadczył, że rząd brytyjski nie ponowił propozycji stworzenia unii brytyjsko-francuskiej na wzór projektu, opracowanego w 1940 r. Eden dodał, że obecnie prowadzone są rokowania, które mogą doprowadzić do stworzenia innego rodzaju unii między obu tymi krajami.

Paryż 21.II. Komunikują urzędowo, że w rokowaniach francusko-włoskich poczyniono znaczne postępy i że wkrótce może dojść do podpisania układu politycznego.

DELEGACI ST. ZJEDNOCZONYCH NA KONFERENCJI W S. FRANCISCO

Waszyngton 21.II. Były gubernator Stassen, członek partii republikanckiej, przyjął nominację na stanowisko delegata St. Zjednoczonych na konferencję w S. Francisco. Roosevelt zaproponował również takie stanowisko senatorowi Vanderbergowi przywódcy republikanów w senacie. Uważa się, że przez tę nominację Roosevelt chce zapewnić sobie współdziałanie republikanów w polityce zagranicznej.

PERSJA W SOWIECKIEJ STREFIE INTERESÓW

Sztokholm 21.II. Radio szwedzkie, komentując rozmowę Churchilla i Roosevelta z głowami państw Środkowego Wschodu, zwraca uwagę, iż jest rzeczą charakterystyczną, że przedstawiciel Persji nie wziął udziału w tych obradach. Wytłumaczenie tego faktu leżeć może w tym, że na konferencji krymskiej Persja włączona została do sowieckiej strefy interesów.

PROBLEM PALESTYNY

Jerozolima 21.II. Tutajże koła polityczne oczekują, że w najbliższych dniach przybędzie do Palestyny brytyjski minister-rezydent na Środkowym Wschodzie Sir Edward Grigg który poinformuje przywódców żydowskich o decyzjach jakie zapadły w sprawie Palestyny w czasie rozmów w Kairze. Wczorajsze doniesienia Agencji "United Press" o planie połączenia Palestyny z Libanem uważane są za fantastyczne.

BENESZ WRACA

Londyn 21.II. Benesz przemawiał dziś przez radio londyńskie, zegnając Anglię. Oświadczył on, że w najbliższych dniach udaje się do Czechosłowacji i że zastosuje się do woli narodu.

Ofensywa lotnicza na Niemcy u zenitu

NALOT NA SIEDZIBĘ HITLERA W BERCHTESGADEN

Londyn 21.II. W dniu wczorajszym średnie bombowce RAF-u i myśliwce zaopatrzone w pociski rakietowe dokonały nalotu na siedzibę Hitlera w Berchtesgaden w Bawarii. Na przedpolu miasta samoloty natrafiły na bardzo silny ogień artylerii p.-lot. a ponadto cała okolica została za ciemniona sztuczną mgłą. Jednakże, gdy samoloty były nad samym miastem nie padł ani jeden strzał artylerii nieprzyjacielskiej. Głównym objektem nalotu był dworzec, na którym panował ożywiony ruch kolejowy. Podpalono dwa pociągi osobowe i jeden pociąg, wiozący wojsko. Ubiegłej nocy 1.200 ciężkich bombowców brytyjskich, startujących z baz w Anglii, zaatakowało Dortmund, jeden z najważniejszych węzłów komunikacyjnych na drodze prowadzącej na front zachodni oraz 2 rafinerie benzyny syntetycznej pod Düsseldorfem. Dziś za dnia 1.200 bombowców amerykańskich eskortowanych przez 650 myśliwców dokonało drugiego dnia z rzędu nowego wielkiego nalotu na Norymbergę. Zrzucano 400 tys. bomb zapalających i 14 tys. bomb kruszących. Ogółem spadło na Norymbergę w ciągu 2 dni 3 tys. ton bomb. Zdjęcia fotograficzne, dokonane po nalotach, wskazują, że poczyniono wielkie szkody na tamtejszym dworcu towarowym, gdzie zgrupowanych było 2.500 wagonów. Ponadto zniszczono wiele fabryk oraz stadion, gdzie odbywały się przed wojną coroczne zjazdy partii hitlerowskiej. Ogółem przeszło 11 tysiąć samolotów sojuszniczych bombardowało w ciągu ostatnich 9 dni niemieckie linie komunikacyjne i rafinerie benzyny. Nigdy przedtem ataki lotnicze na Rzeszę z zachodu i z południa nie miały tak wielkich rozmiarów i nie były tak dokładnie skoordynowane.

MIĘDZY MOZELĄ A SAARĄ

Paryz 21.II. Opór niemiecki na froncie między Mozela a Saarą na pld.-zachód od Trewiru załamał się zupełnie. Oddziały III armii amerykańskiej poczyniły tu znaczne postępy i zbliżają się do zbiegu tych rzek. Niemcy w popłochu wycofują się za Saarę. Dalej na północ inne oddziały III armii redukują klin niemiecki między rzekami Our a Prüm. Wojska brytyjskie i kanadyjskie poczyniły postępy po obu stronach miasta Gooh. Ciężkie walki toczą się na przedpolu miejscowości Kalkar. Wojska VII armii amerykańskiej znajdują się w odległości 5 km. od Saarbrücken.

ZALOGA M.S. BATORY DEZAWUJE ZDRAJCÓW

Londyn 21.II. Załoga m.s. Batory, największego statku polskiej marynarki handlowej, przesłała depeszę do pre. Arciszewskiego i min. Kwapińskiego, w stanowczych słowach potępiając zdradziecki postępek zarządu Zw.Zaw.Marynarzy i domagając się wyboru nowego zarządu. Podobne uchwały powzięły również załogi innych polskich statków handlowych. Mianowana została już komisja, która zajmie się przygotowaniem nowych wyborów do władz związkowych.

PROCES QUISLINGÓW GRECKICH

Ateny 21.II. Dziś rozpoczął się w Atenach proces 26 byłych ministrów i podsekretarzy stanu, którzy wchodzili w skład rządów greckich, współpracujących z Niemcami po klęsce w r. 1941. Wśród oskarżonych jest 3 byłych premierów. Oskarżonych jest ponadto jeszcze 7 osób, z których 4 zbiegły do Niemiec, zaś 3 zostały prawdopodobnie zabite przez oddziały ELAS. Na wstępie rozprawy obrona zgłosiła wniosek, stwierdzający, iż sąd nie jest kompetentny, gdyż według konstytucji greckiej ministrowie mogą być sądzeni tylko przez izbę deputowanych. Sąd w tej sprawie nie powziął jeszcze postanowienia. W związku z wczorajszym ustąpieniem ministra spraw wewnętrznych zwołane zostało nadzwyczajne posiedzenie gabinetu. Postanowiono, aby premier gen. Plastiras objął tymczasowo tę tękę. Pozycja rządu jest niepewna.

WIELKA BITWA TOCZY SIĘ O 60 KM. OD BERLINA

Berlin 21.II. Niemiecka Agencja Informacyjna doniosła dziś wieczorem, że wielka bitwa ozołgów toczy się nieopodal miejscowości Kinitz (na pld.-zachód od Frankfurtu n/odra) w odległości niewiele ponad 60 km. od wschodnich przedmieść Berlina. Dalej na południe między Kinitz a Fürstenberg wojska Żukowa poszerzyły swój przyczółek na zachodnim brzegu Odry. Jeszcze bardziej na południe wojska Koniewa znajdują się w odległości około 110 km. od Berlina. Główne walki w tym rejonie toczą się wokół miasta Guhen, które jest pod ostrzałem sowieckiej artylerii.

Moskwa 21.II. Rozkaz dzienny Stalina donosi o zdobyciu przez wojska Rokossowskiego miasta Czersk na Pomorzu Polskim odległego o 70 km. od Gdańska. W Prusach Wschodnich ciężkie walki toczą się zarówno na południe jak i na północ od Królewca. W tym ostatnim kierunku wojska niemieckie na półwyspie Sambia chcą za wszelką cenę przerwać się i dotrzeć do portu w Piławie.

Berlin 21.II. Komunikat niemiecki donosi, że Rosjanie rozpoczęli dziś ofensywę na otoczone pod Libawą na Łotwie dywizje niemieckie.

WALKI NA WYSPIE IWOJIMA

Kwat.Gz.Az.Nimitza 21.II
Po 3 dniach walk na wyspie Iwojima amerykańska piechota morska dotarła z 2 stron do drugiego lotniska japońskiego. Nie wiadomo jak długo trwać będą walki o opuszczenie wyspy, gdyż Japończycy stawiają fanatyczny opór. Straty amerykańskie wynoszą 3.500 ludzi.